АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «     » декабря  2022 г. №        -па

г. Шенкурск

Об утверждении муниципальной программы МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области»», порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Шенкурский муниципальный район» и МО «Шенкурское», утвержденным  постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 29.12.2016 № 1185-па, администрация Шенкурского муниципального района Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы
Шенкурского муниципального района                                     А.А. Росляков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Шенкурского муниципального района Архангельской области
от «     » декабря 2022 года №       –па

Муниципальная программа МО «Шенкурское»
«Совершенствование местного самоуправления»

ПАСПОРТ
муниципальной программы МО «Шенкурское»
«Совершенствование местного самоуправления»

	Наименование муниципальной  программы
	–
	муниципальная программа МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления»
 (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	администрация Шенкурского муниципального района Архангельской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	нет

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	нет

	Цели муниципальной
программы
	–
	повышение эффективности функционирования органа местного самоуправления и обеспечение выполнения им своих функций.
Перечень целевых показателей муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе

	Задачи муниципальной программы
	–
	обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–
	2022 год.
Муниципальная  программа реализуется в один этап

	Объемы и источники  финансирования муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 33,17647 тыс. рублей, в том числе:
средства областного бюджета – 28,200  тыс. рублей;
средства местного бюджета  – 4,97647 тыс. рублей

[bookmark: sub_100]

I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Деятельность органов местного самоуправления городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области является одним из приоритетных факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономического развитие Шенкурского муниципального района Архангельской области, повышение уровня и качества жизни населения.
[bookmark: sub_200]В 2020 году на территории Архангельской области начат процесс образования муниципальных округов, создаваемых путем объединения поселений, входящих в состав соответствующих муниципальных районов Архангельской области, и наделения вновь образованных муниципальных образований статусом муниципальных округов Архангельской области в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Постановлением Правительства Архангельской области от 2 июня 2015 года № 200-пп «О развитии местного самоуправления в Архангельской области» утверждена Концепция создания и развития муниципальных округов Архангельской области» (далее - Концепция), реализация которой отнесена к приоритетным направлениям развития местного самоуправления в Архангельской области и направлена на достижение следующих целей:
обеспечение устойчивого и комплексного социально-экономического развития муниципальных образований Архангельской области и повышения качества жизни их жителей;
повышение эффективности муниципального управления в целях создания условий для обеспечения качественного решения органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области вопросов местного значения;
сокращения уровня дифференциации в социально-экономическом состоянии (развитии) муниципальных образований Архангельской области.
Концепцией определено, что создание муниципальных округов в Архангельской области осуществляется на основе инициативы органов местного самоуправления и с учетом мнения населения соответствующих территорий.
В интересах достижения цели и выполнения задач Концепции органы государственной власти Архангельской области осуществляют поддержку муниципальных образований, принявших решение о преобразовании в муниципальные округа и реализующих направления Концепции.

II. Характеристика сферы  реализации муниципальной программы, описание основных проблем

Проведение ликвидационных мероприятий муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области  обусловлено  принятием областного закона  Архангельской области от 27.04.2022 № 553-34-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Шенкурского муниципального района Архангельской области путем их  объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом Шенкурского муниципального округа».
Перед органами местного самоуправления Шенкурского муниципального района Архангельской области стоит задача решения проблемы  увольнения работников и обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам органов местного самоуправления городского поселения «Шенкурское».

III. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

	Реализация мероприятий муниципальной программы  осуществляется администрацией Шенкурского муниципального района Архангельской области в рамках подпрограммы № 8 «Содействие социально-экономическому развитию муниципальных округов Архангельской области» государственной программы Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп.
	Реализация мероприятий осуществляется на основе соглашений, заключаемых в установленном порядке между Правительством Архангельской области и администрацией Шенкурского муниципального района Архангельской области.
	Реализация мероприятия, предусмотренного п.1.1. перечня мероприятий муниципальной программы  (приложение № 2 к муниципальной программе), осуществляется администрацией Шенкурского муниципального района Архангельской области в соответствии с Порядком предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных районов Архангельской области и поселений Архангельской области, входящих в состав муниципальных районов Архангельской области, а также местным бюджетам муниципальных округов Архангельской области на софинансирование выплаты выходных пособий муниципальным служащим и другим работникам органов местного самоуправления муниципальных районов Архангельской области и поселений Архангельской области, входящих в состав муниципальных районов Архангельской области, уволенным в связи с ликвидацией таких органов вследствие создания муниципальных округов Архангельской области, и среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации, утверждаемым постановлением Правительства Архангельской области.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Обеспечение выполнения условий при ликвидации муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области в соответствии с Трудовым кодексом РФ.
Увольнение работников и обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам.

Приложение №  1
к муниципальной программе МО «Шенкурское»
«Совершенствование местного самоуправления»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей
муниципальной программы МО «Шенкурское»
«Совершенствование местного самоуправления»

Ответственный исполнитель – администрация Шенкурского муниципального района Архангельской области

	Наименование целевого показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2021 год
	2022 год

	Муниципальная программа МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления»

	1. Обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам
	Администрация Шенкурского муниципального района Архангельской области
	процентов
	-
	100

Порядок расчета и источники информации о значениях
целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей
 муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	1
	2
	3

	Обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам
	–
	информация администрации Шенкурского муниципального района Архангельской области

Приложение №  2
к муниципальной программе МО «Шенкурское»
«Совершенствование местного самоуправления»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы МО «Шенкурское»
«Совершенствование местного самоуправления»

	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата реализации
мероприятия
по годам
	Связь
с целевыми показателями муниципальной  программы (подпрограммы)

	всего
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель муниципальной программы – повышение эффективности функционирования органов местного самоуправления и обеспечение выполнения ими своих функций

	Задача муниципальной программы – обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам

	1.1. Выплата выходных пособий муниципальным служащим и другим работникам органов местного самоуправления городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области, уволенным в связи с ликвидацией, вследствие создания Шенкурского муниципального округа Архангельской области, и среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации
	Администрация Шенкурского муниципального района Архангельской области
	итого
	33,17647
	33,17647
	обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам

	п.1 Перечня целевых показателей муниципальной программы

	1.2.

	в том числе:

	1.3.

	областной бюджет
	28,200
	28,200

	1.4.

	местный бюджет
	4,97647
	4,97647

	Итого по муниципальной программе

	итого
	33,17647
	33,17647

	в том числе:

	областной бюджет
	28,200
	28,200

	местный бюджет
	4,97647
	4,97647

Пояснительная записка
к муниципальной программе МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления»

Муниципальная программа МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления» разработана в целях повышения эффективности функционирования органа местного самоуправления и обеспечение выполнения им своих функций.
Задачей муниципальной программы является обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам.
В муниципальной программе учтены положения:
–		федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
–		постановление Правительства Архангельской области от 2 июня 2015 года № 200-пп «О развитии местного самоуправления в Архангельской области» утверждена Концепция создания и развития муниципальных округов Архангельской области».
В ходе реализации муниципальной программы планируется обеспечить выполнение условий при ликвидации муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области в соответствии с Трудовым кодексом РФ. Увольнение работников и обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам.

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления»

	Наименование

Описание основных мероприятий

	Выплата выходных пособий муниципальным служащим и другим работникам органов местного самоуправления городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области, уволенным в связи с ликвидацией, вследствие создания Шенкурского муниципального округа Архангельской области, и среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации

	обеспечение выплат выходного пособия, среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации 100 процентам работникам

Финансово-экономическое обоснование к муниципальной программе МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления»

Для реализации муниципальной программы МО «Шенкурское» «Совершенствование местного самоуправления» предусматривается привлечение средств областного и местного бюджетов.
Средства областного и местного бюджетов направлены на обеспечение выплаты выходных пособий муниципальным служащим и другим работникам органов местного самоуправления городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области, уволенным в связи с ликвидацией, вследствие создания Шенкурского муниципального округа Архангельской области, и среднего месячного заработка за период трудоустройства или единовременной компенсации.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 33,17674 тыс. рублей, в том числе:
средства областного бюджета   – 28,200 тыс. рублей;
средства местного бюджета  – 4,97647 тыс. рублей;